
  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

 

 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

 
OGGETTO: 

L’anno duemiladiciassette  addì  VENTOTTO  del mese di DICEMBRE,  nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con 

la presenza dei Signori:    

                                                                                       Presenti        Assenti 

 

1.  MARTINI MORENA              -  Sindaco                                         *                                                                 

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO    -  Assessore           *                          

3.  BERTON DAVIDE                “                      *                         

4. ZONTA MARCO           -  Assessore Esterno             *                              

 

 

 

 

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale   SPAZIANI  Dott. Francesco . 

Il  Vice Sindaco CAMPAGNOLO Ing. Giorgio assume  la  presidenza  e, riconosciuta 

legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 

COPIA WEB  

Deliberazione   N. 166 
 in data 28/12/2017 
 Prot. N.  117 

 

INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA – BILANCIO 

CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017.  



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

  OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA - 
BILANCIO CONSOLIDATO ESERCIZIO 2017. 

 

RICORDATO che l'art. 11 bis del D.LGS 118/2011 e s.m.i. prevede che gli enti locali redigano il 
bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società controllate e 
partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato (allegato n. 4/4 del decreto) e che il bilancio consolidato venga approvato entro il 30 
settembre dell’anno successivo; 
 
VISTO il principio contabile applicato sperimentale del bilancio consolidato di cui all'Allegato 4 del 
D.lgs. 118/11 secondo cui gli enti locali redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo 
veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 
complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 
strumentali e le sue società controllate e partecipate; 
 
PRESO ATTO che al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti 
capogruppo predispongono due elenchi distinti che dovranno essere oggetto di approvazione da 
parte della Giunta e concernenti: 
• gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica; 
• gli enti, le aziende e le società che devono essere compresi nel bilancio consolidato; 
 
RICORDATO che sulla base di quanto previsto dal D.LGS 118/2011 costituiscono componenti 
del “gruppo amministrazione pubblica”:  
1. gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo come definiti dall’articolo 

11 bis, del citato Dlgs, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo 
stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto della capogruppo (o nel rendiconto 
consolidato);  

2. gli enti strumentali controllati dell’amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall’art. 
11 ter del citato Decreto, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti 
la capogruppo:  
a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’ente o 

nell’azienda;  
b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la 

maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte 
strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla 
pianificazione ed alla programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;  

c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli 
organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione 
dell’attività dell’ente o dell’azienda;  

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori 
alla quota di partecipazione;  

e) esercita un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la 
legge consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 
stipulati con enti o aziende che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti 
presuppongono l’esercizio di influenza dominante; 

3. gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, costituiti dagli enti pubblici e 
privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza delle 
condizioni di cui al precedente punto 2; 

4. le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la 
capogruppo: a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della 
maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per 
esercitare una influenza dominante sull’assemblea ordinaria; b) ha il diritto, in virtù di un 
contratto o  di  una clausola statutaria, di esercitare  un’influenza dominante,  quando la legge  



consente tali contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con 
società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono 
l’esercizio di influenza dominante; 

5. le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a 
totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o 
dell’ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione; 

 
RICORDATO che in fase di prima applicazione dei principi riguardanti il bilancio consolidato, non 
sono considerate le società quotate e quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del 
codice civile e quindi per società quotate si intendono le società emittenti strumenti finanziari 
quotati in mercati regolamentati; 
 
RILEVATO altresì che gli enti e le società di cui ai punti precedenti devono essere distinte nelle 
tipologie corrispondenti alle missioni di bilancio armonizzato così come elencate nell’ art 11 ter 
comma 3 D.Lgs 118/2011; 
  
RILEVATO che nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune sono indicate 
le società partecipate e gli enti pubblici vigilati; 
 
VALUTATO, pertanto, di procedere alla ricognizione degli enti, aziende e società costituenti il 
gruppo amministrazione pubblica, come definito dal D.lgs 118/2011 e successive modificazioni, 
seguendo le indicazioni fornite dal principio applicato del bilancio consolidato: 
 

 Organismi Strumentali;  

 Enti Strumentali Controllati; 

 Enti strumentali partecipati;  

 Società controllate; 

 Società partecipate; 
 
RICORDATO che gli enti e le società del gruppo compresi nel Gruppo Amministrazione Pubblica 
possono essere esclusi dal bilancio consolidato nei casi di: 
a) Irrilevanza, quando cioè il bilancio della componente del gruppo è irrilevante ai fini della 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato 
economico del gruppo. Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei 
seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali rispetto alla posizione 
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo: 
- totale dell’attivo, 
- patrimonio netto, 
- totale dei ricavi caratteristici; 
b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e 
senza spese sproporzionate, tenuto conto che i casi di esclusione del consolidamento per detto 
motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria 
(terremoti, alluvioni e altre calamità naturali); 
 
DATO ATTO che i valori da prendere a riferimento per il bilancio consolidato sono quelli del 
conto economico e dello stato patrimoniale 2017; 
 
RILEVATO quindi di impartire alle società/enti inclusi nell'elenco dei componenti del gruppo 
compresi nel bilancio consolidato per il 2017 le seguenti direttive, e di richiedere alle stesse di 
adeguare i rispettivi bilanci se non in contrasto con la disciplina civilistica:    
 - trasmissione dei bilanci di esercizio (stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa) 

nonché delle informazioni di dettaglio riguardanti le operazioni interne al gruppo necessarie 
all'elaborazione del bilancio consolidato (crediti, debiti, proventi e oneri, utili e perdite 
conseguenti a operazioni effettuate tra le componenti del gruppo) entro 10 giorni 
dall’approvazione dei bilanci; 

 
VISTO il vigente Statuto del Comune di Rossano Veneto, ed il vigente regolamento di contabilità; 
 

DELIBERA 



1. DI CONSIDERARE le premesse parte integrante del presente atto anche se materialmente 

non ritrascritte; 

2. DI APPROVARE, sulla base della ricognizione illustrata in premessa, il seguente elenco 
(elenco 1) degli enti e delle società costituenti il “Gruppo amministrazione pubblica”: 
 

Denominazione Tipologia 

Agenzia per lo sviluppo e l’Innovazione  Società partecipata 

Etra Spa che ha fuso per incorporazione Brenta Servizi Spa con effetti 
retrodati al 01.01.2016 

Società partecipata 

Consiglio di Bacino Brenta Ente strumentale 

EBS Schiavon Srl Società partecipata 

Etra Energia Srl Società partecipata 

Ne-t Telerete Nordest Srl Società partecipata 

Pronet Srl in liquidazione Società partecipata 

Sintesi Srl Società partecipata 

Unicaenergia Srl Società partecipata 

Unione dell’Energia Alto Adige Soc. Cooperativa Società partecipata 

VivereAcqua Scarl Società partecipata 

 
3. DI INCARICARE il Responsabile Servizi Finanziari affinché provveda a trasmettere il presente 

provvedimento agli Enti e Società ricompresi nell’elenco Gruppo Amministrazione Pubblica 
del Comune di Rossano Veneto e al Revisore dei conti.  

 
 
Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’Art. 49 
del d.lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 
 VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE  

E GESTIONE DELLE ENTRATE 
Fto Dott. Francesco Spaziani  

 VISTO, si esprime  favorevole in ordine alla regolarità contabile. 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE  
E GESTIONE DELLE ENTRATE 

Fto Dott. Francesco Spaziani  

 
Il presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 
 
La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
 
Con separate votazione  palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del d.lgs. 
267/2000, per accertati motivi di urgenza. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

   

                  IL  PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE   

F.TO  CAMPAGNOLO Ing. Giorgio             F.TO      SPAZIANI Dott. Francesco      

 
---------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------- 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 04/01/2018   all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 04/01/2018                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                            F.TO    SPAZIANI Dott. Francesco  

 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------------- 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune senza 

riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa É 

DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 267/2000. 

 

 

 

Lì .........................................              

                                                      

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                       ...................................................... 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------- 

 

 

 

 


